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ANOTACE

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část pojednává o

pozici reklamních komunikátů a významu reklamy jako takové. Jednotlivé kapitoly jsou

věnovány vývoji reklamy, klasifikacím reklamních médií a rozlišení reklamních prostředků.

Pozornost je v této souvislosti soustředěna především na vztah verbální a neverbální složky a

jejich vůdčí či podřízenou pozici ve vztahu k celkové výstavbě reklamního sdělení a jeho

působení na adresáta. Praktickou část představuje samostatný výzkum jednotlivých skupin

billboardů, který se zabývá rozborem použitých reklamních prvků podílejících se na výstavbě

reklamních diskurzů a z toho vyplývajícím vztahem obrazu a textu. Závěr diplomové práce

shrnuje dílčí poznatky analýz jednotlivých kategorií reklamních komunikátů a vyvozuje obecně

platné zákonitosti.

ANNOTATION

The paper consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part addresses the position

of advertising communication dimensions and the importance of advertising as such. Separate

chapters are focused on advertising development, classification of advertising media and

definition of individual advertising means. The attention is paid particularly to the relation

between the verbal and the non-verbal component and their leading or subordinate position in

relation to the overall construction of the advertising message and its effect on the recipient. The

practical part consists of an independent survey of individual groups of billboards which analyses

the used advertising means participating in construction of advertising discourses and the

resulting relation between the image and the text. In the conclusion, the diploma paper

summarizes individual findings obtained from analyses of individual categories of advertising

communication dimensions and draws generally true patterns.
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je rozbor vztahu obrazu a textu billboardové reklamy,

pozorování jeho různých variant a četnosti jejich výskytu.

První kapitola se zabývá vysvětlením pojmu reklama jak v současném pojetí, tak

z historického hlediska, tzn. od jeho zrodu až do současnosti. Pojednává o změnách významu

slova reklama v dobovém kontextu i o různých sémantických odstínech tohoto slova v rámci

individuálních pojetí. Jsou zde popsány nejrůznější formy reklamy tak, jak se vyvíjely od

nejstarších dob v souvislosti s vývojem lidské společnosti. V této kapitole je zároveň

charakterizována základní funkce reklamy, na základě čehož reklama byla a je zařazována

k různým funkčním stylům. Jsou zde uvedena stanoviska různých lingvistů vůči zařazení reklamy

k určitému funkčnímu stylu, nebo naopak snahy o její odtržení a relativní suverenitu. Jsou zde

shrnuty i poznatky z psychologie reklamy, jež jsou časově seřazeny. Uvádí se jednotlivé postupy,

které reklama využívá, popisuje jejich působení na člověka a nástroje, jimiž lze požadovaných

efektů dosáhnout.

Druhá kapitola se zabývá lokální charakteristikou reklamy na území ČR rozdělenou do

dvou odlišných časových stadií následujících bezprostředně za sebou. Tato dvě období jsou

oddělena rokem 1989, jenž způsobil převrat jak ve vývoji celé české společnosti, tak

v jednotlivých oblastech vědy a kultury.

Třetí kapitola vysvětluje pojem reklamní médium a představuje jednotlivá reklamní

média, jež byla v historii reklamy užita. Jsou zde uvedeny nejrůznější klasifikace těchto médií i

kritéria, na jejichž základě jsou reklamní média tříděna a zařazována do určitých skupin

s podobnou základní vlastností.

Čtvrtá kapitola obsahuje informace o povaze analyzovaného materiálu, billboardové

reklamy, jejím vzniku a historii. Jsou zde uvedeny základní parametry tohoto druhu média i

požadavky, které jsou na ně kladeny.

Pátá kapitola vyjmenovává a charakterizuje reklamní prostředky, poté se zabývá

jednotlivými prvky reklamního sdělení, jež se podílejí na výstavbě analyzovaných reklamních
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komunikátů. Podrobněji popisuje působení těchto elementů na vnímání člověka převážně

z hlediska psychologického a prezentuje různé klasifikace těchto prvků.

Šestá kapitola se věnuje vztahu obrazu a textu, nejprve popisuje tyto dvě složky nezávisle

na sobě, poté zkoumá jejich postavení při vzájemném utváření určitých sdělení. Jsou zde uvedena

základní schémata kooperace těchto dvou prvků s veškerými možnými variantami.

V sedmé kapitole je nashromážděný materiál rozdělen do deseti reprezentativních skupin

na základě propagovaných produktů či služeb. V rámci každé kategorie jsou poté analyzovány

základní prvky výstavby těchto komunikátů: barva, text, obraz a písmo. O tyto dílčí analýzy

verbální a neverbální složky se opírá následné zkoumání různých variant vztahu obrazu a textu.
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1. REKLAMA OBECN Ě

1.1 Pojem reklama

O definici pojmu reklamy se pokoušela nesčetná řada autorů. Reklama tak postupem doby

získala nejrůznější přízviska – například podle A. M. Baggia (1996) je to obdoba biblického hada

lákajícího Evu k hříchu, trubadúr pějící písně ve snaze upoutat své posluchače či dokonce Don

Juan, neodolatelný svůdce. Realističtější definici reklamy lze nalézt např. v pojetí J. Vysekalové a

J. Mikeše (2003), kteří ji charakterizují jako formu komunikace, probíhající prostřednictvím

určitého média, mající také určité komerční zacílení – tzn. komunikaci s obchodním záměrem,

která je nezbytnou součástí tržního hospodářství. V Janouškově sociálněpsychologickém pojetí,

jak uvádí M. Postler (1996), je reklama také komunikací, přesněji řečeno, vzájemným

porozuměním mezi dvěma subjekty bez ohledu na to, který z nich vysílá a který přijímá. Z čistě

psychologického hlediska je reklama určitou formou komunikace s určitým záměrem, čemuž

odpovídá také definice reklamy jako „p řesvědčovacího procesu, kterým jsou hledáni uživatelé

zboží, služeb nebo myšlenek prostřednictvím komunikačních médií.“ (Parlament České republiky,

1995). Podle P. Kobery (1991) jde o placenou formu neosobní prezentace výrobků, služeb či

myšlenek určité firmy nebo jiné organizace prostřednictvím komunikačního média, podobně pak

zní i definice AMA (Americké marketingové asociace): „Reklama je každá placená forma

neosobní prezentace a nabídky idejí, zboží nebo služeb prostřednictvím identifikovatelného

sponzora.“ Oficiální definice vyvozená zákonem o regulaci reklamy zní: „Reklamou se rozumí

oznámení, předvedení či jiná prezentace šířená zejména komunikačními médii, mající za cíl

podporu podnikatelské činnosti, zejména podporu spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby,

pronájmu nebo prodeje nemovitostí, prodeje nebo využití práv nebo závazků, podporu

poskytování služeb, propagaci ochranné známky, pokud není dále stanoveno jinak.“1 Jak dále

uvádí M. Postler (1996), tento termín je v rámci mezinárodní komunikace vymezován včetně

nákladů vynaložených na popis, balení a materiál, aniž by však jakkoliv poukazoval na použité

médium.

1 §1, odst. 1 zák. 138/2002 Sb., o regulaci reklamy.
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Užší pojetí oproti předchozímu nazírá na reklamu jako na komunikační činnost, která se

uskutečňuje právě prostřednictvím komunikačních médií.

Slovenský autor J. Prachár (1993) tento pojem vymezuje na základě jeho odlišnosti i

totožnosti s pojmy propaganda a propagace, přičemž samozřejmě neopomíjí historický vývoj a

jím způsobené obměny v chápání těchto pojmů. Reklamu by podle jeho názoru bylo možno

označit za součást propagace, zatímco starší termín propaganda pocházející od označení církevní

instituce Sacra Congregatio de Propaganda Fide, založené 1597 samotným papežem a v 19.

století znamenající kteroukoli organizaci šířící učení, lze používat na scéně politické a

ideologické. Sémantická báze slova propagace již sama o sobě evokuje hlavní rys reklamní

komunikace – tj. veřejný charakter šíření myšlenek. Slovo reklama pochází původně

z francouzštiny a poprvé se objevilo v anglicko-francouzském slovníku v roce 1611 s pro nás

dnes poněkud neobvyklým významem: vábit sokola. Poté, kolem roku 1842, se dostalo do

Německa, kde již jeho význam do určité míry koresponduje s významem dnešním – vyjadřoval

přehnané trhové vychvalování. Od roku 1869 je jeho používání zavedeno natrvalo.

Tento pojem, podobně jako řada dalších, prošel a stále prochází určitými vývojovými

stadii a jeho význam tak získává různé konotace negativní i pozitivní. K tomu přispívá i fakt, že


[…]


obsahem, spojeným s vyvoláním základních archetypálních představ jako rodina, láska, domov,

štěstí, matka, krásná žena, hrdinství, narození, zdraví atd., sahajícím až k našim prapředkům.

Po předchozím zjištění by se mohlo zdát, že váha slova je pouze zanedbatelná a nemá

v reklamním sdělení žádnou významnější funkci. Ani zde však nelze spoléhat na povrchní

pozorování těchto komunikátů založené na veřejném dotazování, jelikož při záměrném výběru

reklamního diskurzu se zajímavým reklamním sloganem byl poté pro recipienta v převaze text.

Jedná se zpravidla o případy, ve kterých je text obohacen určitou figurou, propagovaný produkt je

personifikován, hyperbolizován, „vpašován“ do známého citátu, název propagované služby je

skryt ve větě – eon.

Na základě toho, jaká složka recipientovu pozornost upoutá, pak lze billboardy dělit na:

1) billboardy s vůdčí pozicí obrazu,

2) billboardy s vůdčí pozicí textu,

3) billboardy, kde vedou obě dvě složky.

Billboardy s vůdčí pozicí obrazu jsou ty, kde textová složka má pouze následný

informativní charakter o ceně, místě, kde daný produkt lze získat, telefonním kontaktu,

internetové adrese či ještě větší posílení vlastnosti, jež je zobrazována. Obraz je v popředí
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nejčastěji u produktů, kde je vzhled nejdůležitější vlastností: potravin, módy, kosmetiky,

cestování, v oblasti automobilového průmyslu. I zde je však nutno chápat text jako

neodmyslitelnou součást reklamy, jelikož takový billboard, který sice ukazuje čokoládu k

nakousnutí či luxusní vůz bez uvedení jejich názvu či místa, kde je lze koupit, přestává sloužit

svému účelu a zůstává pouhým kýčovitým obrazem. Jinak lze tento druh billboardů chápat ve

smyslu text pro obraz, kde text pracuje pro zobrazovaný produkt, službu.

Billboardy, na nichž dominuje text, se vyznačují především nutností informovat.

Nejčastěji o možnostech bydlení, službách s tím spojených, akcích, představeních, filmech,

koncertech, volbách apod. Obraz zde slouží textu různými způsoby, ukazuje (např. nové byty a

domy), dokazuje (co vše daná volební strana již udělala), dokresluje a podporuje navození

správné nálady, má zástupnou funkci – ukazuje část z toho, co je vše nabízeno. Jeho zástupná

funkce je velmi častá, jde o jakousi reklamní synekdochu, jež je rozšířená u propagování akcí,

zájezdů i u dobročinných akcí, kde jeden zastupuje celou skupinu apod.

Archetypální pocit jistoty, bezpečí, bezstarostnosti, rodiny, dětství, štěstí a lásky,

vyjádřený pomocí slov významově podřazených těmto hyperonymům, je užit v oblasti

bankovnictví, u pojišťoven a obchodů. Slovní spojení evokující mládí a krásu jsou často

používány v reklamách na textilní průmysl a kosmetické výrobky.

Třetí skupina je zastoupena takovým druhem billboardové reklamy, kdy obrazová i

textová složka stojí na stejné úrovni a vytváří společně reklamní sdělení, které by v případě

oddělení těchto dvou složek postrádalo smysl. Časté je znázorňování toho, co pojmenovává text,

mnohdy může mít tato demonstrace situace či produktu až komický či ironický podtext, hlavně

z toho důvodu, že dané znázornění přesně kopíruje text, který má ale nadnesený význam ubírající

se jiným směrem, než ukazuje obraz. Typická je tato konstelace pro reklamy, kde text využívá

různých druhů her s jazykem, metafor, personifikací, hyperbol, řečnických otázek, opakování

(Vodafone).

Ať již je daným komunikátům vévodí složka obrazová či složka verbální, jedná se vždy o

spolupráci těchto dvou elementů, na jejímž základě reklamní sdělení vzniká. Obraz a text

spolupracují na tvorbě požadovaného sdělení s odpovídajícím emocionálním působením,

atmosférou a jistým podtextem, skrytým významem, nesoucím pro nás přitažlivý náboj ve formě

určitého zakódovaného archetypu, jenž však je pro všechny poznatelný a stále stejně lákavý.
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Billboardy jsou tedy jakýmsi umně sestaveným sdělením, kde každá složka, každý stavební prvek

má svou určitou a neopominutelnou funkci. Jednotlivé prostředky pak slouží hned několika

funkcím, z nichž v popředí stojí funkce persvazivní. Billborady stejně jako umně sestavené

řečnické projevy dokáží přimět recipienta k činu – v tomto případě ke koupi. Na rozdíl od jiných

komunikátů sloužících v první řadě funkci persvazivní nevyžadují od recipienta více než několik

vteřin jeho pozornosti, jeden pohled a zaostření. Nejsou přesyceny dlouhosáhlými větami a

spojeními, naopak věty jsou heslovité, lehce pochopitelné, hravé. Nelze také tvrdit, že jde o

umění, snad umění v jiném slova smyslu, umění sestavit z obrazu a textu sdělení, jímž lze

ovlivnit co nejširší vrstvu lidí v co nejkratší době.

Billboardová reklama je tedy specifickou formou komunikátů fungujících právě na

principu různých vztahových variací obrazu a textu, jež v ostatních stylových rovinách nemá

obdoby. I v tomto druhu komunikátů lze najít formy, kde je jedna složka vynechána, jedná se

však o výjimečné případy, kde je složka obrazová či textová zredukována či vypuštěna stejně jako

část vět jednočlenných. Forma kombinace obrazu a textu v billboardové reklamě reprezentující

zde i reklamu venkovní a tištěnou obecně je však natolik ojedinělá, že by si zasloužila vlastní

postavení v oblasti stylistiky, což lze podpořit i četností výskytu nejen billboardů, ale reklamních

komunikátů obecně.
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