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 POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vztah obrazu a textu v billboardové reklamě

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem – billboardovou reklamou a jejími dvěma
složkami, jazykovou a obrazovou. V teoretické části práce najdeme analýzu pojmu reklama, pojednání
o historickém vývoji tohoto fenoménu, proměnách pozitivního či negativního vnímání reklamy a její
reakce na archetypální vzorce chování konzumenta. Diplomantka zdůrazňuje v současné době
převažující pozitivní pohled na reklamu a snahu pochopit reklamní strategii, s čímž úzce souvisí
nutnost reklamu analyzovat.
V kapitole Funkce reklamy věnuje pozornost persvazi s jejími konkrétními podobami
(verbální, neverbální aj.). Při vymezení jazykové funkce reklamy vychází z rozsáhlé sekundární
literatury, kterou nejen cituje, ale i tvůrčím způsobem rozpracovává. Podobně podnětná je i polemika
s různými pohledy na možnost zařazení reklamy ke konkrétnímu funkčnímu stylu. Diplomantka uvádí
závěry jednotlivých autorů v diachronním pohledu a ve shodě např. s Čmejrkovou považuje podobné
pokusy z hlediska funkce reklamy za irelevantní. Vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru práce je
průběžně věnována pozornost psychologickému aspektu celého problému. Přehledně je pojednána
klasifikace reklamních médií, podobně jako kapitola o reklamních prostředcích.
K jádru práce dospíváme čtvrtou kapitolou, která je věnována problematice výstavby
reklamních komunikátů a funkci billboardů jako typu venkovní reklamy, v níž hraje rozhodující roli
typografie, barva a grafická podoba, která je specifikována jako fotografie. Jednotlivé kategorie jsou
pak v následujících kapitolách hlouběji rozpracovány. Zatímco kapitola o typografii má podobu
exaktní, kapitola o barvách pak spíše spekulativní, i když se diplomatka snažila podpořit jednotlivá
konstatování poznatky obecné a sociální psychologie (opakující se barevné cykly v dějinách lidstva).
Na pojednání o funkci fotografie navazuje kapitola Obraz a text, která interpretuje obraz jako
nositele informace z hlediska sémiotiky, pragmatiky atd. V závěru diplomatka konstatuje, že se
v billboardové reklamě uplatňuje především klasický obraz, což vhodně dokládá obecně
psychologickými poznatky. Ačkoli je obraz v reklamě vnímám jako primární, svou významnou pozici
má také verbální sdělení – diplomantka pracuje v této souvislosti s pojmy denotát, konotace,
asociativní pole atd. Poslední teoretická kapitola se zabývá vztahem obrazu a textu z hlediska jejich
postavení, jež může být rovnocenné, s dominancí obrazu, s dominancí textu, anebo může být zdánlivě
bez vzájemného vztahu. Mezi slovní výpovědí a vizuálním ztvárněním nachází diplomantka dvanáct
různých vztahů.
Druhá část práce je věnována analýze shromážděného materiálu a jeho interpretaci na základě
poznatků uvedených v první části. V úvodu je zachycena historie užívání billboardů na našem území
jako nástroje nepřímé komunikace, který má možnost působit na širokou veřejnost. Za přednost tohoto
druhu reklamy považuje diplomantka především intenzitu působení a regionální zaměřenost spolu
s nízkými náklady, všímá si ale i záporů tohoto média.

Analyzovaný materiál byl sledován po dobu jednoho roku především na území jižních Čech.
Centrem zájmu se staly billboardy, na nichž se obraz a text vzájemně doplňují. Byly shromážděny
formou fotografické dokumentace a jsou rozděleny do deseti různě početných tematických skupin.
Diplomatka pečlivě analyzuje jednotlivé skupiny podle výše popsaného vzorce a interpretuje všechny
prvky, které se na výstavbě reklamního komunikátu podílejí: barvu, typografické prostředky, text,
obraz a vzájemný vztah obrazu a textu. V kapitolkách věnovaných reklamním textům by bylo vhodné
zdůraznit případy nekorektního užití jazykových prostředků (Ženský ať si dělaj co chtěj apod.).
V závěru práce diplomatka poukazuje na skutečnost, že se billboardová reklama začlenila do
současného života a je velmi flexibilní. Billboardy dělí do tří skupin, z nichž nejvýznamnější
z hlediska působení i četnosti je ta, kde jsou obraz i text v rovnováze.
Diplomová práce poučeným způsobem a kultivovaným jazykem pojednává o atraktivním i
aktuálním tématu. Čerpá z rozsáhlé sekundární literatury, kterou nejen cituje a parafrázuje, ale i
vhodně interpretuje, a s nabytými poznatky tvůrčím způsobem pracuje. Diplomantce uniklo několik
chyb, např.: kalamblůr místo kalambúr, fotka a fotit místo fotografie a fotografovat, Freudovský místo
freudovský, což ale vysokou úroveň práce zásadně nesnižuje.
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